"Vehhabilik akımı, tekfir unsurunun aşırı kullanımı ve bu yolla dışladığı kesimlere uyguladığı şiddet nedeniyle çoğu zaman Haricilik ile özdeşleştirilmiştir."³³

1.1. Mâtürîdiyye

İmam Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944) adına nispet edilen Maturidîyye mezhebinin görüşleri genellikle Hanefiler arasında kabul görmüştür. Günümüzde Türkiye, Orta Asya Türk Cumhuriyetleri, Balkanlar, Hindistan, Pakistan, Malezya, Endonezya ve Kuzey Afrika'daki ülkelerde itibar görmektedir.³⁴

²⁶ Abdulhay el-Hasanî, *es-Sekâfetü'l-İslâmiyye fî'l-Hind; Maârifü'l-Avârif fî Envâil-Ulûm ve'l-Maârif*, Hindawi, Kahire 2015, s. 99.

²⁷ al Rifai, *Madhhab Demographics of the Muslim World*, s. 4; Joshua Castellino ve Kathleen A. Cavanaugh, *Minority Rights in the Middle East*, Oxford University Press, Oxford 2013, s. 37.

²⁸ Abdülbâkî el-Mevâhibî el-Hanbelî, *el-Ayn ve'l-Eser fî Akâidî Ehlî'l-Eser*, thk: Isâm Ravvâs Kalacî, Dâru'l-Memûn li't-Turâs, Dimaşk 1407/1987, s. 53; Şemsüddin Ebu'l-Avn Muhammed es-Seffârîni el-Hanbelî, *Levâmiu'l-Envârî'l-Behiyye*, c. 1-2, 2. bsk., el-Hâfikîn, Dimaşk 1402/1982, c. 1, s. 73.

²⁹ Sadüddin et-Teftâzânî, *Şerhu'l-Makâsîd*, c. 1-5, Tahkik: Abdurrahman Umayra, Âlemu'l-Kutub, Beyrut 1419/1998, c. 5, s. 231; Muhammed Murtazâ ez-Zebîdî, *İhâfû's-Sâde*, Dâru'l-Kutubî'l-İlmiyye, Beyrut 1422/2002, c. 2, s. 8; İsmail Hakkî İzmirli, *Yeni İlm-i Kelâm*, Evkâf-ı İslamiye Matbaası, İstanbul 1339-1341, I, s. 98.

³⁰ Sâlih b. Abdilazîz Âlû's-Şeyh, *el-Leâli'l-Behiyye fî Şerhi'l-Akîdeti'l-Vâsitiyye*, thk: Adil Rifâ'î, Âsime, Riyad 1431/2010, s. 88-90; Muhammed Sâlih el-Useymin, *Şerhu'l-Akîdeti'l-Vâsitiyye*, Dar İbnü'l-Cevzî, Riyad 1416/2000, c. 1, s. 53.

³¹ Abdurrahman b. Hasan b. Muhammed b. Abdilvehhâb, *el-Matlabu'l-Hamid fî Beyâni Makâsidi't-Tevhîd*, Dâru'l-Hidâye, Riyad 1411/1991, s. 164.

³² Şemsüddin es-Selefi el-Afgânî, *Adâü'l-Mâtürîdiyye li'l-Akîdeti's-Selefiyye*, c. 1-3, Taif 1419/1998, c. 3, s. 356, 358. Bu tez ile ilgili detaylı tespitler için bkz. Said Fûde, *Min Tehâfütî't-Teymiyye maa Şems es-Selefi*, <http://www.aslein.net/showthread.php?t=11757>, 10.10.2013, s. 3 vd.

³³ Mehmet Ali Büyükkara, "Hariciliğin Modern Bir Görüntüsü Olarak Tekfirçilik", *İç Tehdit ve Riskler Işığında İslam Dünyasının Geleceği*, ed. Ahmet Emin Dağ, İnsamer, İstanbul 2016, s. 18, 19.

³⁴ Yusuf Şevki Yavuz, "Mâtürîdiyye", *TDV İslam Ansiklopedisi*, c: 28, s. 174.

İmam Mâturîdî Sâ mânîler Devleti (819-999) döneminde yaşamıştır. Bu dönemin coğrafyacılarından el-Makdisî'nin (ö. 380/990) de ifade ettiği gibi Sâ mânîler, Hanefî mezhebine mensuptu.³⁵ Emîr İsmâîl b. Ahmed'in (279-95/892-907) isteğiyle Hanefî âlim el-Hakîm es-Semerkindî (ö. 342/ 953) *es-Sevâdu'l-A'zam* isimli eserini yazmıştı.³⁶ Gaznelilerin (961-1187) asıl kurucusu sayılan Sebüktegin köle olarak Sâ mânîlerin memleketine gelince Müslüman olmuştur.³⁷ Karahanlılar (840-1212) döneminde telif edilen eserlerin büyük bölümü Hanefî âlimler tarafından yazılmıştır.³⁸ Selçuklular da

Irak

İsnâaşeriyye'nin on iki imamından ilki olan Hz. Ali'nin Kufe'yi merkez edinmesiyle Şîa'nın birçok tarihi hatırası Irak coğrafyasında gerçekleşmiştir. Hz. Ali'nin Necef'teki kabri önemli ziyaret mekânı olmasının yanı sıra, ilim havzası olarak da önemli merkez durumundadır. Şîi Büveyhîler yönetimi 334/945 yılında Bağdad'ı ele geçirerek, Sünnî Abbâsî halifesini de tahakkümü altına almıştı. İsnâaşeriyye'nin hadîs, akâid ve fıkha dair eserlerinin birçoğu Büveyhîler döneminde telif edilmiştir.¹⁰⁵ Selçukluların Bağdat'ı almasına (447/1055) kadarki bu dönem "Şîi Asrı" diye adlandırılmaktadır.¹⁰⁶ Bağdat'ta Büveyhîler'in hâkimiyetinin bitirilmesinden sonra devam eden karışıklıklarda Şîi âlim Ebû Cafer et-Tûsî'nin (ö. 460/1067) evi yakıldı; kendisi de Necef'e gitti (448/1056). Ondan ilim öğrenmek isteyen pek çok kişi de Necef'e gelip yerleşti. Böylece Necef önemli bir ilim merkezi haline geldi.¹⁰⁷ Irak'ta Hz. Hüseyin'in kabrinin bulunduğu Kerbelâ, Musa Kazım ve Muhammed et-Takî'nin kabrinin bulunduğu Bağdad, Ali en-Nakî ve Hasan el-Askerî'nin kabrinin bulunduğu ve on ikinci imamın gaybete girdiği yer kabul edilen Samerra, İsnâaşeriyye için önemli yerleşim yerleridir.

2.3. Babiler-Bahâîler

İsnâaşeriyye içinde doğan ve Şeyhiyye diye adlandırılan tarikatta ortaya çıkan Bâbîlik, Mirza Ali Muhammed’in on ikinci imamın gaybete çekilmesinin bininci yılında (1260/1844), önce kendisini beklenen mehdîye açılan bab ilan etmesiyle başlamıştır. 1848 yılında Bedeşt’teki toplantıda “Bab’ın Allah Elçisi, yeni ve bağımsız bir dinin kurucusu olduğu duyurulmuştur.”¹⁷¹ Mirza Ali Muhammed, 1266/1850 yılında verilen fetvalar üzerine Nâsırüddin Şah’ın emriyle Tebriz’de kurşuna dizilerek öldürüldü. Bahâîliğin kurucusu olan Mirza Hüseyin Ali, Bâb’ın görüşlerini benimsemişti. Bağdat’a sürgün edildi. Mirza Hüseyin Ali, Bâb’ın önceden haber verdiği “Allah’ın ortaya çıkaracağı zat” olduğunu ilân ederek Babiler’i kendisine uymaya çağırdı (1863). İstanbul’a, Edirne’ye ve Akkâ’ya sürgün edilen Mirza Hüseyin Ali taraftarlarınınca Bahâullah adıyla anıldı. Mirza Hüseyin Ali, 1309/1892 yılında öldü.¹⁷² Bahâîlere göre Türkiye’de yaklaşık on bin ve dünyada toplam beş milyondan fazla Bahâî bulunmaktadır. Bahâilik iki yüzden fazla ülkeye yayılmıştır.¹⁷³

2.4. Zeydiyye

Zeydiyye, ismini Hz. Hüseyin’in Ali Zeynelâbidîn’den torunu olan Zeyd’den alır. İmam Zeyd 122/740 yılında Emevîler’e karşı ayaklanmış ve öldürülmüştür. Zeydiyye tarihte Hazar’ın güneyindeki Taberistan’da devlet kurmuşlar ve uzun süre varlıklarını sürdürmüşlerdir.¹⁷⁴ Fas’ta İdrisiler Devleti’ni (789-985) kurmuşlardır. Zeydiyye günümüzde Yemen’in kuzeyinde yaygındır. Yemen’de Hâdî-İlelhak lakabıyla anılan Yahyâ b. Hüseyin (ö. 298/911) liderliğinde 280/893 yılında hâkim olmaya başladığı bölgelerde kesintilerle günümüze kadar varlığını sürdürdü. İmam Yahyâ’nın mezarının bulunduğu Sa’de ve çevresi Zeydî nüfusun yoğun olduğu bölgedir. Sa’de ile başkent San’a arasındaki Hacce ve dağlık Hûs bölgeleri ile Zemâr yoğun Zeydî nüfus barındırmaktadır.

İran tarafından desteklenen Husilere karşı Suudi Arabistan öncülüğünde sürdürülen savaş ülkede büyük yıkıma ve fakir halkın sıkıntılarının büyümesine sebep olmuştur.¹⁷⁸

2.5. İsmaililer

Ca'fer es-Sâdık'ın (ö. 148/765) büyük oğlu İsmail'in imametini kabul eden Şiilere İsmailiyye denilmektedir. İsnâaşeriyye Ca'fer es-Sâdık'tan sonra diğer oğlu Mûsâ el-Kâzım'ın (ö. 183/799) imametini kabul etmektedir. İsmailiyye mezhebi içerisinde Karmatiler de çıkmıştır. İsmailiyye mezhebinin mensuplarının Kuzey Afrika'da kurdukları Fatımiler Devleti (909-1171) doğuya doğru geniş toprakları ele geçirdi ve Kahire'yi başkent edindi. Fatımî imamı Müstansır vefat ettikten (487/1094) sonra büyük oğlu Nizar'ın halife olmasını savunanlar Nizariyye, diğer oğlu Musta'li billah'ı destekleyenler ise Musta'liye adını almışlardır. Fatımî dâisi olan Hasan Sabbah 483/1090 yılında Alamut kalesini ele geçirmişti. O Nizar'ın imametini kabul etmiş ancak Fatımilerin başına Musta'li geçmişti. Fatımiler 567/1171 yılında Selahaddin Eyyubî tarafından sona erdirildi. Alamut'taki Nizarî yönetim ise, 655/1257 yılında Moğol-İlhanlılar tarafından ortadan kaldırıldı.

İsmaililerin Nizarî kolu İran'da Kaçar hükümdarının kızıyla evlenen dönemin mezhep liderine verilmiş olan Ağa Han unvanı sebebiyle Ağa Hanlar olarak da bilinir olmuştur. I. Ağa Han Hasan Ali Şah (ö. 1881) Kirman'da İran yönetimiyle çatışmaya girince 1257/1841 yılında İran'dan ayrıldı ve 1265/1848 yılında Bombay'a yerleşti. Hindistan'daki Nizariler Hocalar olarak bilinmektedir. 1957 yılında başa geçen IV. Ağa Han Kerim günümüzde görevine devam etmektedir. Daftary'e göre 10 milyonu bulan Nizarî İsmaililer dünyanın yirmi beşten fazla ülkesinde yayılmıştır.¹⁷⁹

Müstalî İsmaililerin Davudî grubu çoğunluğu Hindistan'da olmak üzere bir milyon olarak tahmin edilmektedir. Bohra da denilen Davudiler için Bombay merkez gibidir. Elli İkinci Dâ-i mutlak olan Seyyiduna Muhammed Burhaneddin 1385/1965 yılında bu görevine başlamıştı. Ayrıca Pakistan Karaçi'de Davudilerin bulunduğu kaydedilmektedir. Müstalî İsmaililerin Yemen'deki Süleymanî koluna ise Mekremî ailesi liderlik etmektedir. 1934 yılında Suudî topraklarına katılan Necran bölgesi ana merkezleridir. 2005'de göreve başlayan elli birinci Dâi Abdullah el-Mekremî Süleymanilerin lideri durumundadır. Yemen ve Suudî Arabistan'daki Süleymanilerin 300 bin kadar nüfusu olduğu tahmin edilmektedir. Hindistan'da da az sayıda Süleymanî İsmaililerin olduğu kaydedilmektedir.¹⁸⁰

2.6. Dürzîler

Dürzîlik, Şîî İsmaililer içerisinden çıkmıştır. Bazı farklılıklar bulunmakla birlikte itikadî görüşleri İsmailiyye fırkasının inançlarıyla benzerlik göstermektedir. Fatımî Halifesi el-Hâkim bi-Emrillah'ın (375-411/985-1021) saltanat yıllarının son dönemlerinde tarih sahnesine çıkmıştır. Mezhebin inançlarını insanlara açıklayarak davette bulunan Neştekin ed-Derezî'nin ismine nispetle Dürzîlik olarak tanınmıştır. Mezhebin mensupları kendilerine Muvahhidûn demektir. Tanrı'nın Halife el-Hâkim bi-Emrillah suretinde tecelli ettiğine inanılır.